
  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

OGGETTO: Disposizioni direttoriali relative allo svolgimento della seduta di Laurea Magistrale del 
Corso di Laurea Magistrale in Psicologia dell’Intervento nei contesti relazionali e sociali (LM51) per 

anticipazione data di discussione sessione di aprile a.a.2023-2024 (marzo 2025): determinazioni   
 

IL DIRETTORE   

 

VISTO  il D.M. del 22/10/2004 n. 270 recante modifiche alle disposizioni sull’Autonomia 
didattica degli Atenei contenute nel D.M. 509/99;  

VISTI  i DD.MM. in data 16 marzo 2007 concernenti la “Determinazione delle classi delle 

lauree universitarie e delle lauree magistrali”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale del 19 febbraio 2009 concernente la determinazione 

delle classi delle lauree delle professioni sanitarie;  
VISTO  il D.M. n.1154 del 14/10/2021, recante nuove disposizioni su autovalutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari, 

nonché della valutazione periodica delle università a decorrere dall’a.a.2022/2023;  

VISTO  il D.M. n° 289 del 25 marzo 2021 contenente le linee di indirizzo della 

programmazione delle Università e indicatori per la valutazione periodica dei 

risultati per il triennio 2021/2023;  
VISTA la Legge 163/2021 relativo alla laurea abilitante di area psicologia;  

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO   il vigente Regolamento didattico di Ateneo, in particolar modo l’art. 26, comma 10;  

VISTO  il vigente Regolamento degli obblighi didattici dei professori e dei ricercatori;  

VISTO  il Decreto Direttoriale n° 2711 del 22/11/2021 e la circolare prot. n° 25514 del 
20/12/2023, con cui il Ministero ha definito le fasi e le tempistiche per la 

definizione dell’Offerta Formativa per l’a.a.2024/2025;  

PRESO ATTO che il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 16 aprile 2024 con delibera n. 62 

ha approvato la programmazione didattica e l’Offerta formativa dell’a.a.2024-2025; 

TENUTO CONTO che gli Organi di governo hanno proceduto all’approvazione dell’offerta formativa 

attivata per l’a.a.2024/2025 e del relativo Manifesto degli Studi e Bando generale di 
ammissione e che tutte le procedure di attivazione dei corsi di studio per 

l’a.a.2024/2025 si sono concluse il 15 giugno 2024;  

VISTA  la delibera n. 87 del Consiglio di Dipartimento del 28.05.2024 con la quale è stato 

approvato il calendario didattico per l’a.a.2024-2025; 

TENUTO CONTO che in sede di stesura prima e approvazione poi non si è tenuto conto, per mero 
errore materiale, che i laureati della laurea magistrale devono acquisire il titolo il 

giorno 13 marzo 2025 (come i laureati della laurea triennale) così da rispettare la 

tempistica per l’iscrizione all’esame di stato abilitante; 

PRESO ATTO di quanto emerso durante i lavori del Consiglio Didattico di area psicologica (verbale 

n. 5 del 21.10.2024);  

SENTITA         la Presidente del Corso di Studio, Prof. Claudia Venuleo;  
  

      DECRETA  

 

Art. 1 - Stabilire, per le motivazioni in premessa, e in deroga a quanto stabilito dal Consiglio 

di Dipartimento con delibera n. 87 del 28.05.2024 in sede di approvazione del 

Calendario Didattico dell’a.a.2023-2024/a.a.2024-2025  che anche i laureandi 
della Laurea Magistrale in Psicologia dell’Intervento nei contesti relazionali e sociali 

(LM51) discutano il loro elaborato il giorno 13 marzo 2025 e NON nel range dal 

17 al 21 marzo 2025 - Lauree magistrali  così da consentire ai laureati di accedere 

all’iscrizione per il sostenimento dell’esame di stato abilitante.  

 
Il presente decreto sarà portato tra le comunicazioni nel primo Consiglio di Dipartimento utile.  


		2024-10-31T12:03:44+0000
	Longo Mariano




